
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

       21.03.2024                                                                                № 1124-п 

 

 

О проведении подчищающей иммунизации против кори 2024 году в 

Беловском городском округе 

 

 

С целью предупреждения массового распространения кори на 

территории Беловского городского округа, локализации возникших очагов 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое решение «О проведении подчищающей 

иммунизации против кори 2024 году в Беловском городском округе» 

санитарно-противоэпидемической комиссии при Администрации Беловского 

городского округа от 11 марта 2024 года № 2. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцевой Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

3. Отделу информационных технологий (Александровой С.А.) 

разместить настоящее постановление на сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.  

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                             А.В. Курносов  



2 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 21.03.2024 № 1124-п 

 

 

Администрация Беловского городского округа 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия 

 

Решение 
 

 

11.03.2024                                                                                              №     2      

 

 

«О проведении подчищающей иммунизации против кори 2024 году в 

Беловском городском округе» 

 

Рассмотрев эпидемиологическую ситуацию по кори среди населения 

Беловского городского округа, Кемеровской области – Кузбасса санитарно-

противоэпидемическая комиссия при Администрации Беловского городского 

округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Начальнику Управления образования Администрации Беловского 

городского округа Наруджимовой М.В., начальнику Управления культуры 

Администрации Беловского городского округа Аксановой А.Е., начальнику 

Управления молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа Ивашко И.В., председателю 

Комитета социальной защиты населения Беловского городского округа 

Гусаровой С.В., начальникам территориальных управлений Администрации 

Беловского городского округа, заместителю Главы Беловского городского 

округа по промышленности, развитию потребительского рынка и услуг 

Колеснику А.В.: 

1.1 Оказывать содействие медицинским организациям в проведении 

иммунизации населения в рамках Национального календаря 

профилактических прививок по эпидемическим показаниям. 

Срок: с 18.03.2024 до 31.12.2024. 

1.2. Информировать представителей религиозных конфесий, 

национальных диаспор, находящихся на территории муниципального 



3 

образования, о необходимости иммунизации против кори в случае отсутствия 

у них сведений о профилактических прививках, перенесенном заболевании 

корью в соответствии с Национальным календарем профилактических 

прививок. 

Срок: с 26.02.2024 до 31.12.2024. 

1.3. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям и 

руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от 

организационно-правовой формы, привлекающих для работы трудовых 

мигрантов, обеспечить проведение иммунизации против кори трудовым 

мигрантам, не имеющим сведений о прививках, перенесенном заболевании 

корью в соответствии с Национальным календарем профилактических 

прививок. 

Срок: с 26.02.2024 до 31.10.2024. 

2. Главному врачу государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Беловская городская многопрофильная больница» 

Соловьеву А.Г., руководителям медицинских организаций независимо от 

форм собственности: 

2.1. Обеспечить проведение подчищающей иммунизации против кори 

среди населения, не получившего своевременную иммунизацию против кори 

в рамках Национального календаря профилактических прививок и не 

включенного в план иммунизации против кори на 2024 год, в т.ч. среди лиц, 

относящихся к декретированным контингентам и «группам риска» 

инфицирования корью (работники медицинских и образовательных 

организаций; работники транспорта, коммунальной и социальной сферы; 

лица, работающие вахтовым методом; студенты, представители религиозных 

конфесий и национальных диаспор; кочующие группы населения и 

мигранты). 

Срок: с 18.03.2024 до 31.12.2024. 

2.2. Провести работу по пересмотру медицинских отводов и отказов 

от вакцинации против кори. 

Срок: с 26.02.2024 до 11.03.2024. 

2.3. Скорректировать план и график проведения подчищающей 

иммунизации против кори на 2024 год. 

Срок: до 13.03.2024. 

2.4. Предоставить планы подчищающей иммунизации против кори на 

2024 год для согласования в территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в г.Белово и 

Беловском районе (Е.В.Урванцевой) в соответствии с приложением №1 



4 

Постановления (Таблицы 1-5). 

Срок: до 13.03.2024. 

2.5. Обеспечить проведение ревакцинации лицам, вакцинированным 

однократно в рамках проводимой в 2023 году подчищающей иммунизации 

против кори. 

Срок: до 31.12.2024 

2.6. Обеспечить оснащение расходными материалами прививочных 

бригад для иммунизации населения в рамках подчищающей иммунизации. 

Срок: с 18.03.2024 до 31.12.2024 

2.7. Обеспечить формирование выездных прививочных бригад для 

иммунизации «труднодоступного» населения в рамках подчищающей 

иммунизации. 

Срок: с 18.03.2024 до 31.12.2024 

2.8. Обеспечить обоснованность выдачи медицинских отводов от 

проведения иммунизации против кори детям и взрослым, в том числе при 

вакцинации в очагах кори по эпидемическим показаниям. 

Срок: с 18.03.2024 до 31.12.2024 

2.9. Обеспечить госпитализацию больных корью по клиническим и 

эпидемиологическим показаниям 

Срок: до 31.12.2024. 

2.10. Устанавливать у пациентов, поступающих на плановую 

госпитализацию, а так же лиц, поступающих по уходу за ними, сведения о 

прививочном анамнезе в отношении кори (документально подтвержденные 

сведения). 

Срок: до 21.12.2024 

2.11. Обеспечить соблюдение регламентируемых сроков отбора и 

доставок сыворотки крови и клинического материала от больных корью (лиц  

подозрением на заболевание корью) в ИЛЦ ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской области-Кузбассе». 

Срок: до 31.12.2024. 

2.12. Не допускать к плановой госпитализации в медицинские 

организации неинфекционного профиля, а также к поступлению в 

социальные организации, в течение всего периода медицинского наблюдения 

контактных лиц из очагов кори, не привитых и не болевших корью ранее, не 

имеющих сведений о прививках против кори. 

Срок: до 31.12.2024. 

2.13. Осуществлять допуск к работе в очагах кори и подозрения на 

коревую инфекцию сотрудников медицинских организаций, имеющих 

документально подтвержденные сведения о прививках против кори 



5 

(имеющих завершенный курс вакцинации), о перенесенном заболевании 

корью или имеющих по результатам серологического исследования 

напряженности противокоревого иммунитета антитела к кори в защитных 

титрах. 

Срок: до 31.12.2024 

2.14. Обеспечить проведение информационной работы с населением, в 

том числе с религиозными конфессиями, национальными диаспорами, 

кочующими группами населения, профессиональными объединениями и 

ассоциациями, работодателями по вопросам пропаганды приверженности к 

иммунопрофилактике с использованием всевозможных информационных 

платформ. 

Срок: до 31.12.2024 

3. Работодателям, привлекающим для работы трудовых мигрантов: 

3.1 Обеспечить проведение иммунизации против кори трудовым 

мигрантам, пребывающим (временно проживающим) на территории 

Кемеровской области-Кузбасса, не имеющим сведения о прививках против 

кори, перенесенном заболевании корью. 

4. Начальнику Управления молодежной политики, физической 

культуры и спорта Администрации Беловского городского округа (Ивашко 

И.В.): 

4.1. Доводить до сведения участников, принимающих участие в 

международных, всероссийских, областных спортивных мероприятиях, 

информацию о необходимости наличия у них сведений об иммунизации 

против кори, перенесенном заболевании корью или сведений о наличии 

защитных титров антител к кори. 

Срок: с 26.02.2024 по 31.12.2024 

5. Начальника Управления культуры Администрации Беловского 

городского округа Аксановой А.Е.: 

5.1. Доводить до сведения участников, принимающих участие в 

международных, всероссийских, областных мероприятиях, информацию о 

необходимости наличия у них сведений об иммунизации против кори, 

перенесенном заболевании корью или сведений о наличии защитных титров 

антител к кори. 

Срок: с 26.02.2024 по 31.12.2024 

6. Начальнику территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в г. Белово и 

Беловском районе Урванцевой Е.В.: 

6.1. Принять участие в оценке, корректировке и согласовании планов 

проведения подчищающей иммунизации на 2024 год в разрезе 



6 

контролируемых муниципальных образований в соответствии с 

приложением №1 (таблицы 1-5). 

Срок: с 13.03.2024 по 15.03.2024 

6.2 Обеспечить контроль за выполнением плана и ходом проведения 

подчищающей иммунизации в 2024 году в разрезе контролируемых 

муниципальных образований. 

Срок: с18.03.2024 до 31.12.2024 

7. Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области-Кузбассе» в г.Белово и Беловском районе: 

7.1. Обеспечить контроль за учетом профилактических прививок 

против кори, проводимых в рамках подчищающей иммунизации на 

территории г.Белово и Беловского района в 2024 году. 

Срок: с 18.03.2024 до 31.12.2024 

7.2. Обеспечить отдельный ежемесячный учет профилактических 

прививок против кори, проводимых в рамках подчищающей иммунизации в 

2024 году (вакцинация всего, вакцинация детей; ревакцинация всего, 

ревакцинация детей). 

Срок: с 18.03.2024 до 31.12.2024 

7.3. Предоставлять в территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в г. Белово и 

Беловском районе информацию о проведенных профилактических прививках 

против кори на территории г.Белово и Беловского района, в т.ч. проведенных 

в рамках подчищающей иммунизации в соответствии с приложением № 2 

Постановления. 

Срок: ежемесячно, каждое 5 число месяца до 31.12.2024 

8. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель санитарно- 

противоэпидемической комиссии                                             Г.В. Овчинникова 


